mentationibus calamitatem, quam accepimus, deplorare uobiscum possem, Auditores, et sensum uulneris, nobis inflicti, alere oratione atque augere

Sed fidei, quam duce Christo profitemur, praestantia uel medios inter luctus recreat animos ac reficit, et facie mortis laetiori ad Iobelaeam reuocat iucunditatem. Talibus certe gratulationibus funus suorum duxerunt prisci Seruatoris nostri focii, atque eximium nobis, quod imitaremur, exemplum reliquerunt. Sparsit illud in memoriam posteritatis sempiternam os Chrysofomi coeleste, et compluribus in locis, praecipue tamen in exquisita de dormientibus oratione, pro dignitate commendauit. Namque, ut nonnullos a desperatione gentium profanarum abiecta atque humili reducat ad spem reditus in uitam, qua amicorum Christi robur animi fulcitur, grauissimas interferens causas, nostrorum hominum mortes, non dolori materiam dare, demonstrat, sed magnae delectationi. Itaque eos cantiones maxime funebres iubet agitare diligentius, in quibus non lugeant, nec lamententur, sed Deo gratias agant, pro beneficiis, demortuis hominibus per omnem uitam praestitis, pro liberatione ex omnibus, quibus mortalis conditio prematur, aerumnis, pro uictoria denique ab hostibus reportata, ac tot tantorumque commodorum dulcedine mirifice exultent. Quae uirtutis excelsae uestigia, praeclare impressa, pace Vestra, ego nunc persequar, Auditores, atque Imaginem felicitatis eruditae, Iobelaeo beatae mortis die consummatam, in Bastinellero nostrate, uobiscum contuebor. Quod si humanitate beneuolentiaque Vestra me subleuaritis, ita me tra-

ctabo, ut et gloriae Dei hoc in sanctissimo loco serui-
am, et Baftinelleri memoriae consulam, et generis eius
mitigem moerorem, et saeculare gaudium, Vobis multo
fuauiusimum, conferuem

Rapit me in admirationem felicitas erudita Baftinel-
leri, Iobelaeo die mortis absoluta beatae, Auditores. Sed
erunt fortasse, qui mirentur, quid sit, quod hominibus
eruditis ego felicitatem tribuam, ab eruditione penitus
abhorrentem. Quod ut efficiant, cumulabunt sine
mora miseras hominum literis excultorum, numero
plurimorum, quae planissime doceant apertissimeque,
artes, quae ad humanitatem pertineant, nos bene peri-
tos reddere, non felices. In credendo pertinaciores nos
ablegabunt ad Theophili Spizelii literatum infelicem,
ex quo, quot quantisque malis exagitentur homines
liberalissimis studiis affluentes, fatis appareat. Nondum
fidem si habuerimus, analecta Maccenii de calamitate
literatorum pleno ore laudabunt, ubi Petrus Alcyonius,
Ioannes Pierius Valerianus, Corneliusque Tollius, infe-
licitatem literatorum generatim, et Iosephus Barberius
miseriam Poetarum Graecorum, in illustri posuerint
monimento

Neque uero his ego rationibus de proposito di-
moueor, felicitatis eruditae praedicandae. Et enim
quod hominum scientiis politorum culpa crimen ad-
mittitur, in ipsas plerumque confertur literas, secun-
dae parentes fortunae. Quot, quaeso, literis nauant
operam, qui leuitate animi temeraria inuidiam constant
omnium, cum eaque pestem ac perniciem. Quot plu-
rima-

rimarum nari scientiarum malunt esse, quam uiri boni, qui soli ueram capiunt felicitatem. Quot ita se libris abdunt, ut eorum, quae didicerint, nihil possint in aspectum lucemque proferre, moribusque insolentibus suas ipsi res secundas impediunt. Quorum angustias omnium nemo facile uitio uertet eruditioni, nisi qui cum Agrippa uelit nefarie omnium uanitatem scientiarum accusare. Tum uitae felicitas bonis externis aestimanda non est, sed sapientum iudicio germana inoles eius consideranda. Est enim haec calamitosa nox plerorumque mortalium menti offusa, atque ab Seneca praeclearo de uita beata libro discussa, qua antecedentium turba eos abripit, qua, ad firmam stabilemque commoditatem contententes ac prosperitatem, cursum non ad optimam uiam, sed usitatissimam dirigunt, tum se felicissimos arbitrati, si polleant opibus, si diuitiis abundant, si honoribus in coelum tollantur. At quis, cui sana mens est, ita se abiiciet ac prosternet, ut inter se et quadrupedem discriminis intercedat nihil, quis ludibriis fortunae, profligatissimis saepe flagitiis amictioris, quam uirtutibus insignibus, confidet, quis plurimum, quibus raro placent meliora, ad sententiam accedet. Quin uera uitae felicitas ponitur in pietate, fidei non infucatae filia, quam uirtutum chorus omnium cingit, quam gratiae fiducia diuinae aduersus omnes hominum temporumque iniurias firmat, quam recte factorum conscientia incredibili perfundit solatio, quam futurae spes immortalitatis tuetur. Quae uitae beatitas, tantum abest, ut ab eruditione, hoc nomine digna, seiungatur, ut cum ea semper arctissime copuletur. Namque haec suae sibi ignorationis de recta ad

B

salu-

salutem uia conscia, uerbi diuinitus prodi ductum exploratissimum non repudiat, insanientis ritu sapientiae, sed cupidissime quaerit, inuentum ingreditur, nec defatigata prius, quam peruenerit ad metam, consistit. Quod si lumen exemplorum desideras, ad eiusdem Te Spizelii, quo superiore nos loco oppugnasti, remittam felicem literatum, ac potius felicissimum. Quid plura. Proponamus nobis ante oculos Bastinellerum, ut supremum ei honorum habeamus, eiusque in uitae pie feliciterque peractam, tanquam in speculum felicitatis eruditae, intueamur

Ac primum quidem omnium satis constat, plurimum ad hanc felicitatem momenti generis, quo nascamur, nobilitate contineri, non tam sanguinis ipsius praerogatiua quadam, in toto genere humano labe mortali contaminati, quam quod, iudice Tullio, optima hereditas a patribus traditur liberis, omnique praestantior patrimonio, gloria uirtutis rerumque gestarum, cui dedecori esse, generosa ingenia nefas iudicant et impium. Hic quam lateant acres stimuli, dies noctesque pungentes, non Romani senserunt modo, sed etiam imaginum iure exacerunt. Id quo ualeat, nemo prudentius, nemo grauius, nemo copiosius, exposuit Polybio. Nam causas anquirens, quam ob rem gens Martia, Carthaginensibus rei naualis usu inferior longe, superior tamen semper discesserit, nullam reperit efficaciorum maiorum gloria, quorum uultus similitudinem, in cera summa arte impressam, quotidie cernant posterari, quos pomparum funebrium ferculis elatos, in foro ad rostra sedentes, plenos grauitate, conspiciuntur, quo-

quorum res gestas magna audiant laudatione renouari. Quo quidem spectaculo nihil censet pulchrius Megalopolitanus, nihil ad inflammandum posteritatis ardorem uehementius, ut pari concitatione mentis ad eandem uirtutem, atque adeo felicitatem, feratur. Quis est enim, quem imperus ad laudem non capiat, cum uirum, quos decora commendarunt aeternitati, uelut uias spectat effigies ac spirantes. Tulit uero populus Romuli cumulos expectationis suae fructus, atque integras coluit gentes, in quibus nullus a uirtute felicitateque degenerauit auita. Hoc fuit in numero genus Scipionum, sermone trito prouerbio, ipsius sapientiae stirpe generatum, ut alias gentes Romanas taceam

Venio potius ad Bastinelleram, quam si fatalibus illis adiunxero, nihil assentationi tribuo. Origines repetit suas ex Heluetiis, singulari Dei prouidentia e faucibus interitus erepta. Et enim generis auctor Bastinelleri sedem rerum suarum ac fortunarum fixam Plurii, in comitatu Clauennensi habet. Animi relaxandi causa cum duobus filiis deambulat, tranquilla coeli serenitate ad campum remotiorem inuitatus. Interea dum morantur diutius, saxa de improviso rumpunt, auulsa de montis uertice praecipitant; uicum obrutum altissimis uoraginibus summergeunt, Bastinellerus cum duobus natis euadit. Veneramini mecum, Auditores, nomen benignissimum, quod sua coelesti ope Bastinellero generi signum felicitatis sustulit tam admirabile, atque translatum in Germaniam, sobolis foecunditate propagauit, ut plures eruditionis amplitudine munerumque florentissimos uiros proferret, in his Gebhardum

dum nostrum, hac inusitata gentis suae felicitate, ad gloriam eius nouis ornamentorum accessionibus illustrandam, excitum

Sed parum proficit felicitas indolis uel optimae, nisi educatione sollicita, conformatione doctrinae diligenti, ipsoque uitae usu, limetur. Est enim feraci similis agro, qui, spinis oblitus, nullas fruges largitur, mature cultus, spem superat. Gemmae respondet rudi, nullum splendorem spargenti, nisi manus artificis accedat. Quo magis detestanda plurimorum negligentia parentum uideretur, quam Crates quondam tulit aegerrime, ex altissimo loco suis acclamaturus ciuibus, quo ruitis, mortales, qui magno studio incumbitis ad opes possidendas, sed eorum, quibus relinquatis, uel nullam curam suscipitis, uel exiguam. Alii magnitudinem liberalis disciplinae non ignorant, sed in modo proles educandae saepe multumque peccant. Latius patet hic locus, quam ut eum percensere copiosius possim. Temperare tamen mihi non possum, quin unum attingam, e quo felicitas ingenii cultus Bastinelleri clarissime elucet. Plerique, quos generis dignitas altius euehit, praefertim si rem habent, tum nihil ad ingenii culturam liberis suis defuturum confidunt, cum ad externos, quam primum, proficiantur, atque peregrinatione erudita, quae perceperint domi, foris in succum uertant sanguinemque. Neque uero is sum, qui recte sapienterque factorum opportunitates itinerum uarias in dubium incertumque reuocem, a Baudelotio docte eleganterque enumeratas. Nihil dicam de prudentia peregrinandi, quam ciuili iudicio Conringius informauit, quaeque, quod salubre sit ac frugiferum, sedulae apes instar,

star, undique colligit, sed foedum inceptu, foedum exitu, uitat. Nihil commemorabo eruditionis omnium incrementa, more ueterum philosophorum, terris compluribus adeundis, amplificanda. Nihil afferam de morum humanitate, aliarum institutis gentium mollienda, praeconceptis depositis opinionibus, quas nimius amor patriae instillarat. At peregrinatorum pauci his perfruantur utilitatibus, animumque alienum ab religionis castitate, ab sagaci rei publicae constitutione, ab simplici uitae integritate, referunt, opibus exhausti, maleficiorumque faucii uulneribus. Tantis adductus detrimentis, Gottlibius Samuel Treuerus auctor est, ut licentia peregrinandi legibus circumscribatur, et dirigatur in utilitatem summorum imperantium, et rei publicae. Addit praecepta illustrium uirum, iuuentuti alio commente tenenda, in quibus, nescio, quid sapientius, quid fructuosius, moneri possit, institutione paterna, supremaque uoluntate Martini Geieri, qua suum format filium, eumque unicum, Ioannem Christianum. Hic bene praecipitur, ei, qui cum fructu cursum peregrinationemque moliat, principio firma iacienda rerum fundamenta diuinarum, tum limandum ingenium iudiciumque politicioris ratione humanitatis, deinde notitiam rerum publicarum, incorruptis rerum gestarum monumentis fultam, comparandam, postremo scopum figendum, quo omnis itineris ratio collineet.

Quanta gaudet felicitate Bastinellerus, quem parentes, recordatione nostra dignissimi, regula tam praestabili, eduxerunt, Andreas Bastinellerus, et Barbara Dorothea Freysteina. Quam religiosa pietate

C

men-

mentem eius consecrarint, uita loquitur omnis, atque insigniter oratio declarat, in hac ipsa aede anno professionis Augustanae saeculari habita. Quam assiduum literis elegantioribus dederit operam, Panegyricus prodit, in sacrum Regis nostri potentissimi connubiale, carmine Germanico ualde uenusto, publico nomine recitatus. Sed totum in se conuertit iuris prudentia, non quaestuosa ista, sed sublimior, quae iuris fontes omnis adit, atque interiores eius recessus in Academia transdit. Quo in consilio defixus unice, Iuris consultorum scholas non interuifit, sed continentibus studiis frequentat, ac Strykium praefertim, iuris interpretem solertissimum, audit. Sic praeparatus, finisque sibi praefixi memor, non tam Galliam, Italiam, aliasque regiones petit, quam celeberrima patriae nostrae loca, cum primis Vindobonam, Ratisbonam, Wetzlarium, ut, quem ad modum ipse in uitae suae decursu prae se fert, Germaniae rationes pernoscat, et summorum imperii tribunalium contemplatione, maiora faciat spatia in consuetudine iudiciorum. Domum, a qua nouem menses auferat, reuertens, fert laborum pretium, priuatim initio docet alios, causas in uariis agit foris, ac, Strykio duce, summos ordinis sui capeffens honores, felicitate crescit. Neque enim scholas modo publicas aperit priuatasque, sed etiam scriptis nominis sui famam latius diffeminat. Qua permotus Rex immortalis memoriae, Augustus II, euocat eum in hoc omnis doctrinae domicilium, ubi per gradus Ordinis sui escendit in summum, ac rei publicae nostrae literatae clauum feliciter aliquoties tenet. Nostis, Auditores, eius in nos merita, nostis patientiam laboris, nostis facilitatem morum,

rum, nostris probitatem animi, qua profuit omnibus, offuit nemini. Scientiam uero iuris subtilem, neruosamque loquendi breuitatem, ab omnibus statim agnitam uehementerque comprobata, qua Bastinellerus efflorescit, nunquam cogito, qui mihi ueniat in mentem illa Ciceronis comparatio, Seruium cum Scaeuola contendentis. Scaeuolae quidem magnum iuris ciuilibus usum largitur, sed artem Seruio, res latentes explicandi, causas obscuras interpretandi, ambigua primum uidentur, deinde distinguendi, postremo certam legum regulam habendi, qua iusta iniusta iudicentur, adiuncto dicendi genere accurato, quod ex scriptis eius, quorum similia nulla sunt, facillime perspicere possit. Tot adiutus praesidiis, par fuit negotiis, adeo uariis arduisque, eorum copia ut possit industria fatigari, uel exercitatissima